《开平市赤水镇三合村村庄规划优化提升（2024-2035年》公示
关于《开平市赤水镇三合村村庄规划优化提升（2023-2035年）》（方案）的公示

为了适应三合村的发展需求，合理引导村域区内土地利用、居民点布局、人居环境整治、产业发展

和生态保护等，我镇组织编制了《开平市赤水镇三合村村庄规划优化提升（2023-2035年）》，目前
已形成初步方案。根据《中华人民共和国城乡规划法》，现将该规划进行公示。

规划方案位置：本次规划范围为三合村行政村村域，总用地面积约15.74平方公里，包括十八个自
然村，规划期限至2035年。

受理方式：在公示期间凡对上述开平市赤水镇三合村村庄规划优化提升方案有任何意见的市民或者
涉及该规划方案的利害关系人，可凭本人身份证或者相关证明材料，向赤水镇人民政府提出书面意见。

公示时间：2024年9月26日至2024年10月25日17:30时止。
公示地点：开平市赤水镇人民政府公告栏、三合村委会公示栏、开平市赤水镇人民政府网站

（https://www.kaiping.gov.cn/cszrmzf）。
受理单位：开平市赤水镇人民政府
联系电话：0750-2572233
联系人：黄先生
联系地址：开平市赤水镇人民政府（来信请在信封注明：开平市赤水镇三合村村庄规划优化提升方

案公示反馈意见）。
邮编：529388

开平市赤水镇人民政府
2024年9月26日

一、规划范围
本次规划范围为三合村行政村村域，总用地面积约15.74平方公里，包括十八个自然村，规划期限

至2035年。
二、功能定位
依据上位规划及三合村实际情况，依托成片优质农田和果园基础，打造高效农业生产，重点发展优

质水稻蔬果种植和绿色健康家禽养殖，同时适当发展无害化工业，完善公共基础设施建设，推动稻米加
工、果汁饮品加工、健康肉质加工等农产品加工技术和设备升级，融合发展第一、二、三产业，将三合
村打造为：现代综合农业典型村。

三、规划指标表
1、村庄规划指标
根据三合村现状居民点分布情况，结合人口规模预测和乡村旅游发展需要，整体布局建设用地。规

划总用地面积1574.45公顷，规划至目标年2035年，永久基本农田面积321.87公顷；耕地保有量面积
329.92公顷；建设用地总规模43.71公顷，其中村庄建设用地面积33.02公顷，人均村庄建用地面积
120.51平方米。

2、三合村村域土地利用规划
村域规划总面积为1574.45公顷。农村用地1515.79公顷，占总用地面积的96.28%；建设用地43.71

公顷，占总用地面积的2.78%；未利用地14.93公顷，占总用地面积的0.95%。村庄建设用地33.02公顷，
占总用地的2.10%，村庄建设用地中，居住用地占大多数，为23.84公顷，占总用地的1.51%，规划将园
地、林地、草地、农业设施建设用地等调整为村庄用地内的公共管理与公共服务用地、商业服务业用地
等，具体用地规划如下表：

四、产业发展空间
结合村庄资源禀赋和区位条件及发展需求，统筹谋划村庄产业发展，合理安排产业用地布局。规划

调整新增设施农用地7公顷，依托成片优质农田和果园基础，打造高效农业生产，重点发展优质水稻蔬果
种植和绿色健康家禽养殖，推动稻米加工、果汁饮品加工、健康肉质加工等农产品加工技术和设备升级。

村庄综合现状图

村庄规划总图

村域国土空间用途结构调整表

地类
现状基期年 规划目标年

规划期内增
减

面积 比重 面积 比重

耕地 329.92 20.95% 329.92 20.95% 0

园地 244.67 15.54% 243.46 15.46% -1.21

林地 680.11 43.20% 675.02 42.87% -5.09

草地 30.45 1.93% 30.34 1.93% -0.11

湿地 0.07 0.00% 0.07 0.00% 0

农业设施建设用地 76.64 4.87% 83.72 5.32% 7.08

城
乡
建
设
用
地

村庄用
地

居住用地 23.84 1.51% 23.84 1.51% 0

公共管理与公共服务用地 2.46 0.16% 2.46 0.16% 0

工业用地 0.28 0.02% 0.28 0.02% 0

仓储用地 0.18 0.01% 0.18 0.01% 0

乡村道路用地 0.94 0.06% 0.94 0.06% 0

交通场站用地 2.19 0.14% 2.19 0.14% 0

公用设施用地 2.88 0.18% 2.88 0.18% 0

空闲地 0.25 0.02% 0.25 0.02% 0

区域基础设施用
地 公路用地 9.81 0.62% 9.81 0.62% 0

其他建设用地 特殊用地 0.88 0.06% 0.88 0.06% 0

陆地水域

河流水面 14.34 0.91% 14.34 0.91% 0

坑塘水面 143.38 9.11% 142.74 9.07% -0.64

沟渠 10.52 0.67% 10.52 0.67% 0

其他土地 裸土地 0.64 0.04% 0.59 0.04% -0.05

规划指标表

指标 规划基期年 规划目标年 变化量 属性

耕地保有量（公顷） 329.92 329.92 0 约束性

永久基本农田保护面积（公顷） 321.87 321.87 0 约束性

生态保护红线面积（公顷） 0 0 0 约束性

林地保有量（公顷） 680.11 675.02 -5.09 约束性

湿地保有量（公顷） 0.07 0.07 0 约束性

建设用地总规模（公顷） 43.71 43.71 0 约束性

城乡建设用地规模（公顷） 33.02 33.02 0 约束性

村庄建设用地规模（公顷） 33.02 33.02 0 约束性

村庄居住用地规模（公顷） 23.84 23.84 0 预期性